Si quis Dei cultor est, & voluntatem eius facit, hunc exaudit. A seculo non est auditum quia quis aperuit oculos cæci nati. Ni fræsset hic à Deo, non poterat facere quicquā. Responde-rūt & dixerunt ei: In peccatis natus es totus, & tu doces nos? Et ei ecerūt eum foras. Audiuit IESVS quia eie-cerunt eum foras; & cum inuenisset eum dixit ei: Tu credis in filium Dei? Respondit ille & dixit. Quis est, Domine, ut credam in eum? Et dixit ei Iesus: Et vidi eum, & qui loquitur tecum, ipse est. At ille ait. Credo. Domine. Et procidens adorauit eum.

FIGVR AE..

TOBIAS iuuenis posito felle pi- Tob. II.

Trus supra cæsi Patrus oculos vi-sum ei restituit:

ELIZEVES misit Naaman Sy- 4. Reg. 5.
rum ad aquas fluuij Iordanis, ut
in illis se lauaret, et sani-
tatem recupe-raret..

312 MEDITAT. DE VITA
PROPHETIÆ.

Esa. 35.

1. **D**EVS ipse veniet saluabit nos tunc
aperientur oculi eorum.

Esaie. 29.

2. In die illa de tenebris & caligine oculi eorum videbunt.

CONSIDERATIONES.

Punet. 1.

PRÆTERIENS Iesus vidit hominem
cæcum à nativitate. Tervidit Deus
humanum genus cœcum à sua Nati-
uitate, cuius hic bonus cæcus à CHRI-
STO sanatus, fuit expressa figura; &
qualibet vice illi quoque misericorditer
prouidit remedium. Vedit illud primò
oculo suæ æternæ prouidentiæ, quan-
do pro immensa sua bonitate decreuit
hominem creare, prouidensque pari-
ter eum fragilitate humana lapsum,
diuinæque gratiæ luce spoliandum, mox
reperit antidotum, nempe, missione
vnigeniti filij sui in mundum, ad illu-
minandum omnes qui in peccati tene-
bris sedebant. De qua missione, & æter-
no Dei proposito loquens Propheta di-
xit, Egressus eius ab initio, à diebus eter-
nitatis. Secundo idem Deus vidit homi-
nem

Auch. 5.

nem, quando eum ex limo terræ formauit, communicansque illi imaginē suam, lumine vultus sui cælesti, & gratia diuina signauit: verum cum per inobedientiam suam lumine illo se paullò post priuasset, & tenebras peccati incurisset, pater ille misericordiarum mox addixit illi remedium, quando minatus antiquo serpenti omnium malorum auctori dixit, *Inimicitias ponam inter te & mulierem, inter semen tuū & semen illius, ipsum cōteret caput tuum.*

Tertio denique Deus vidit hominem hunc miserum, quādo iam amore eius vestitus carne, instar peregrini transiens mundum, aspexit hunc cæcum natum, qui eius typum gerebat, cui & antidotum antè promissum suis manibus præbuit, ac perfectè eum sanauit. Hic expende hominem hunc pro omnibus vicibus, quibus à Deo conspectus est, recte posse vocari cæcum à natuitate: quando enim ab æterno Deus eum vidit, simul præuidit cæcitatem quam erat incursum. Postea quando homo fuit creatus, ipso natali suo die misericordia gratiæ lumen perdidit: nunc quoque, dum in persona huius cæci à CHRISTO visus est, dicit Euangeliū, illum à natuitate sua lumine oculos.

*Genes. 3.**C. 2.**Psalm. 4.**Gen. 3.*

314 MEDITAT. DE VITA
eulorum caruisse: Benedicti sint diuinissimi
illi oculi, qui praeuisa tanta nostra mi-
seria, non etiam respexerunt nos cum
rigore suæ iustitiae, sed decreto mox an-
ti doto, respexere cū dulcedine suæ mi-
sericordiæ. Benedicta quoque sint vi-
scera miserationum Dei nostri, quod
hominem in ipso suæ creationis exor-
dio turpiter peccantem, non exemplo
seueritate suæ iustitiae, in profundum
desperationis præcipitavit, sed beni-
gnè cum spe redemptionis erexerit.
Benedictæ sint denique benignæ illæ
redemptoris manus, quod nobis instar
huius miseri hominis existentibus ve-
rè cæcis, remedioque omni destitutis,
sic ut neque scitemus unde remedium
expectari posset, ille pro sua incredibili
caritate proprij sanguinis fonte sordes
peccatorum nostrorum cluerit, oculos
mentis nostræ illuminarit, & ex hiæ si-
p̄is, filios Dei fecerit.

2. CONSIDERA mysticam si-
militudinem, quæ est inter hūc cæcum
natum & humanam naturam: nam
non solum hic homo sua cæcitatem ge-
nus humanum, etiam cæcum de natali
suo luce priuatum, representabat:
verum etiam sicut huius hominis cæci-
tas yti ipse Dominus dixit, à Deo per-
missa

Apoc'l' r.

missi est ad maiorem ipsius gloriam,
 & ad manifestanda diuina eius opera;
 sic cæcitas, quam per peccatum genus
 humanum contraxit, occasionem præ-
 buit Deo pro salute ipsius hominis res-
 quasdam diuinæ & admirandas o-
 perandi. Magnum profecto & diuinum
 opus fuit aperire oculos vniuersi cæci na-
 ti, sed maiora & diuiniora fuere, quæ
 Dominus patravit ad lucem gratiæ no-
 stræ naturæ cæcæ restituendam. Præ-
 terea huic cæco, præter corporalem vi-
 dendæ facultatem multa alia dona ma-
 iora Dominus contulit, ut quod ocu-
 los mentis eius collusstaret, quod di-
 gnum reddiderit, ut non solum vide-
 ret, & cognosceret unigenitum filium
 Dei, sed etiam in ipsum crederet. Nec
 secus misericordissimus Deus pro sua
 infinita bonitate & sapientia, ex hac
 nostræ cæcitatibus pœna, quam per pec-
 catum incuteramus, hausit in com-
 modum nostrum bona multè maiora:
 sic ut homo post lapsum multo plus
 beneficio Creatoris consecutus sit, quā
 inuidia dæmonis perdiderit, ut recte
 expressit Apostolus illis verbis. *Vbi ab-
 undauit delictum superabūdanit & gra-
 tia.* Vide ineffabile diuinæ caritatis di-
 lectionē, nā ante lapsū Deus hominē
 fecit

fecit Dominum omnium suarum creaturam: sed post lapsum misericors Deus ad nos recuperandos, non sua solum, sed se quoque dedit, & primò dedit unigenitum suum filium in redemptionis nostræ pretium, qui carne humana assumpta simul hominē nobilitauit, & ad diuinæ naturæ confortium extulit. Deinde dedit nobis Sanctū spiritum in sui amoris pignus, in filios & hæredes nos adoptans, ac ad extremum seipsum dabit in præmium, & hæreditatem omnium electorū suorum in celo. Peccatum quoque occasionē dedit, ut Dominus virtutum apparet in forma hominum inter homines, cœlestia illa tantæ perfectionis & virtutis exempla toti mundo præberet: quæ olim dum adhuc existeret in luce illa sua inaccessibili, non poterant in eo notari & animaduertiri: postquam autē ea nunc prodidit, ad se suiq; imitationem omnium hominū corda attraxit. Inter ea autem primū merito locū obtinet singularis illa filij Dei obedientia, non modo æterno Patri, quam ille appellare solebat cibum suum, sed etiam creaturis suis, demōstrata; subjiciendo scilicet se illis ut legitur, *Et erat subditus illis.* Deinde profunda humilitas, qua Angelorum

Iohann. 4.

Luc. 2.

DQ-

Dominus, assimilatus homini, assum- Phil. 2.
 psit formam serui, teste Apostolo: Qui
cum in forma Dei esset, semetipsum exti-
nariuit, formam serui accipiens: imo se
fecit seruorum suorum seruum, sicut
 ipse Saluator dixit. *Ego in medio ve-* Luc. 22.
strum, sicut qui ministrat. Sequitur in
 flammata illa caritas, qua non conten-
 tus fuit tot modis homini communi-
 cari, atque ita coniungi & vniri, ut se-
 ipsum dederit nobis in cibum, verum
 etiam ad mortem subeundam non
 pro amicis tantum, sed etiam pro ipsis
 inimicis, qui peccatores sunt, inductus
 est. Vnde Apostolus, *Comm̄dat,* inquit
Deus caritatem suam in nobis, quoniam Rom. 5.
cum adhuc peccatores essemus, C H R I-
S T V S pro nobis mortuus est, Præterea Luc. 9.
 extrema paupertas, quod in mundum
 veniens vix in stabulo locum inuenie-
 rit: in omni quoque vita, ipso teste,
 loci tantum non habuerit, ubi caput
 suum reclinare posset: ac denique mori
 voluerit nudus in vili ligno, non habēs
 in extrema siti, qui vel haustum aquæ
 portigeret. Adhæc inuicta patientia,
 qua supra cruces quas continenter in
 sancta anima sua sustinebat, inter
 tot iniurias & opprobria dicta & fa-
 etas per totum vitæ cursum, inter tot
 fla-

flagra, & acerbitates pœnarum in sua
passione, non aperuit os suum, sed, ut
Propheta dixit, *quasi agnus corā tondē-*
te se obmutuit. Deniq; admiranda man-
suetudo, qua iniurias vltus non est, non
malum pro malo reddidit, sed sua bo-
nitate alienam malitiā vicit, vt dixit S.
Petrus. *Quiccum malediceretur non ma-*
ledicebat, cum pateretur, non cōminaba-
tur. Et ipse per Prophetam dicebat, *Ego*
quasi agnus mansuetus, qui portatur ad
victimā. Atq; hæc sunt opera illa subli-
mia & admiranda, quæ CHRISTVS in
hoc homine di:ebat esse manifestanda,
in cuius persona, nostra cæca natura e-
rat præsignata. Vide quātas opes Chri-
stus ex nostra paupertate collegit,
quantam fœlicitatem attulerit nostra
miseria, atq; ex his omnibus, quāta laus
& gloria in Majestatem Dei, qui solus
tanti boni autor est, redundarit.

3. CONSIDERA CHRISTVM
nondum curato cæco ingressum esse
templum, & iudæis prædicasse, ac eo
rum infirmitates spirituales detexisse,
liberè veritatem eis manifestando : ve-
rum illi vt phrenetici, cælestis Medici
consilium repudiantes, iniurijs eum
laceſſere cooperunt, Samaritanum & à
dæmonie obſeſſum appellācunt, ac de-
niue:

nique lapidibus eum petere voluerunt:
sed benedictus I E S V S mansuetè om-
nia ferens exiuit è templo. Et quia in-
finitæ pietatis fons non poterat in tan-
to contumeliarum & ingratitudinis æ-
stu exsiccari, & misericordiæ suæ obli-
uisci, pertransiens, oculos suos conie-
cit in hunc miserum cæcum, cumque
nec ab ipso, nec ab alio vlo rogatus,
clementissimè illuminauit. Hæc sunt
Deus meus opera tua, hoc tuæ bonita-
tis proprium semper fuit, bonum pro-
malo reddere, amorem pro odio, bene-
ficia pro contumelij. O anima mea,
quid minus tecum Dominus egit, quā
cum hoc cæco? ille enim respexit eum,
à quo non aspiciebatur; salutem dedit
ei à quo non rogabatur: nō fecis Deus
tuus, antequam eum cognosceres, te
suæ misericordiæ oculis respexit, ex tot
hominum perditorum millibus elegit,
& sacri baptismi sui aqua te lauans & ce-
citatem tuam curauit, è peccati tene-
bris extraxit, & lumine suæ gratiæ illu-
minauit. O infinitæ clementiæ oculi,
noli Domine mihi ad minimum qui-
dem punctum temporis à te discede-
re, ut nunquam separeris à te vita mea, &
lumine oculorum meorum unico. Vi-
de quot mysticia & profunda secreta

in hac breui actione sua Saluator no-
ster complexus est. Venit certe CHRI-
STVS ad illuminandum populum Iu-
daicum, atque ideo primo synagogæ

Matth. 4. Euangelium regni prædicauit. Cæterū;
quia hæc vera lux in tenebris lucens
ab eis agnita non fuit, nec recepta, imò
Ioan. 1. repulsa, ideo relictis Iudæis conuertit
se ad illustrandam miseram & cœcam
gentilitatem, quæ ab initio nativitatis
suæ, hoc est, ab origine mundi in tene-
bris ignorantiae & infidelitatis sepulta
iacuerat. Ac vide quam insolito & my-
stico modo Dominus huic homini re-
stituerit visum: dicit enim Euange-
lium, C H R I S T V M spuisse in ter-
ram, & lutum ex sputo factum super
oculos cæci posuisse, illiisque mandasse,
vt lauaret in fonte Siloë. *Quid enim a-*
liud designabat saliuia facta lutum, ni-
si verbum diuinum, illam æternam
sapientiam, quæ ex ore Patris defluens
in terram dilapsa est, & nostræ terre-
næ naturæ commixta & conglutinata
est? Deinde cum hæc veritas beneficio
prædicationis Euangelicæ imposita
est humani intellectus oculis, homi-
nesq; simul conuenienter diuino man-
dato sacris Baptismi aquis se abluerent,
fuit mens lumine fidei perfectè illu-

strata,

strata, & anima ab omni luto & ma-
cula peccatorum expurgata. Recte au-
tem dicit Euangelista, fontem, in quo
cæcus lotus est, vocatum fuisse *Siloe*,
id est missus. Hic enim missus non e-
rat aliis, quam qui ab æterno Patre
in mundum erat missus, quam vni-
genitus eius filius, in cuius fonte san-
guine pretioso redundanti omnes nos
eluti & mundati sumus. At cur bo-
ne IESV, restituturus visum, cæco, pro
emplastro lutū oculis imponis? quod
magis ad excæcandum, quam illumina-
ndum valet. quanquam tuæ omni-
potentia, qua imperio solus verbi fa-
bricasti mundum, nullo opus erat me-
dio ad aperiendum oculos cæci, uno
solo verbulo poteras, vt Hierichun-
tino illi cæco, omnia efficere: sed vo-
luit Dominus hoc exemplo declara-
re se creatorem esse, qui uti principio
formauit hominem ex luto, sic nunc
ex eodem luto reformauit, & a missæ
saluti restituit, vt per operum horum
similitudinem agnosceretur unus au-
ctor & opifex vtrorumq;. Deinde mirū
id non fuit; quia fere talia sunt diuina
remedia, quæ carni licet nostræ mole-
sta, atq; secundum humanam pruden-
tiam existimantur potius noxia, prae-

ter omnem nostram spem & expectationem concilient nobis salutem: non aliter, quam fecit propheta Elizæus, quia aquas amaras in icto sale reddidit dulces. Denique voluit Dominus hominem istum cum oculis luto oblitis adire fontem Siloë, partim, ad probandam eius fidem, augendamque accessione gratiæ & meriti, partim ut à multis contemptus hoc modo ire per urbē, & postea illuminatus redire, manifestius redderetur miraculum, & longius ad vulitatem aliorum diuulgaretur. Iam vero nos quoque, qui per peccatum cæcitatem mentis incurramus, si amissam lucem recuperare volumus, vngamus oculos nostros hoc diuino collyrio, & salutari luto; quod non est aliud, quam ipse CHRISTVS incarnatus, & homo pro nobis factus: respiciamus in eum primò viua fide, confitendo & adorando eum tanquam nostræ salutis auctorem: deinde in pœnitentia, in ipso solo, eiusque pretiosis meritis omnem nostram fiduciam collocando. Adhæc respiciamus eum caritate ardenti reprehendo amorem amori illi, qui prius dilexit nos, & seipsum dedit pro nobis.

¶. Ioann. 4. Denique respiciamus eum per imitationem, ponendo semper ob oculos

admi-

admiranda virtutum eius exempla, & tois vitibus cum imitando, insistendoque cœlestis agni vestigijs quoque ille nos duxerit: ut sicut per inobedientiam nostram, à CHRISTO sciēti lucem perdidimus, sic per obedientiam sequendo ipsum, & mandatis eius vñā cum cæco obsequendo, eam recuperare possimus.

4. Vicini igitur huius cæci qui prius mendicantem agnoverant, iam, postquam illuminatum vident, incipiunt dubitare, si nè ille ipse an alias; alijs aientibus, alijs negantibus. Considera quorū modis examinatum & ventilatū fuerit hoc factum Domini. Ac prīmō quidem à vicinis, & agnoscentibus cæcum, deinde ab improbis & inuidis Phariseis, qui ad obscurandum hoc eximum CHRISTI opus, varijs artibus conati sunt veritatem huius miraculi in dubium reuocare. Vbi apparet, quanta sapientia DÉVS ex hac Iudæorum malitia & nequitia tantū bonum haurire cooperit; quicquid enim illi machinati sunt ad obscurandam huius miraculi veritatem, id eam magis confirmauit & illustriorem Dei gloriam reddidit. Cū ergo dubitarent Iudæi, num esset ille ipse, quem prius

324 MEDITAT. DE VITA
cognorant, ille libertè & audacter con-
fessus est se esse. Erat certè hic homo
partim idem cum primo, partim di-
uersus ab illo: nam si prophetæ Samue-
lis vñctio tantam vim habuit ut regem
Saulem in alterum hominē mutaret,
quanto maiorem, credere debemus,
vim fuisse in hac vñctione C H R I-
S T I ad perficiendam eandem mutatio-
nem in hoc cæco? O mutatio mirabi-
lis. O fœlix cæcus: cùm enim corpore
tantum cæcus es, non solum in ex-
ternis, verum etiam internis mentis
oculis es illuminatus: è frigido in a-
more dei, factus es feruens, ex ignobili
illustris, è mēdico cælestium donorum
diues, ac denique ex incredulo fidelis
confessor, imō Christi martyr. Nam
primus ex omnibus hominibus fuisti,
qui ob constantem veritatis confessio-
nem, & Christi defensionem impio-
rum iudicū examini es subiectus, in-
iuriisque, persecutio[n]es, & maledictio-
nes es perpetratus, usque ad expulsionem
è Synagoga. Interrogatus ergo s̄epius
primo a Iudæis, dcinde à Pharisæis,
quomodo aperti illi essent oculi, ille
semper tanquā veritatis filius clare con-
fessus est se à Iesu sanarū esse. Vide quo-
modo bonus hic cæcus à gratia illu-
mina-

minatus incipiat annūciare Iudeis ipsā
gratiam, & velut gratus de beneficio, re-
cepit incipit Christum prædicare.
Verum impij illi Pharisei, videntes
nulla ratione se posse calumniari mi-
raculum, conati sunt calumniari mo-
dum quo Christus illud perfecerat, ob-
ijcientes eum violasse Sabbatum, quod
eo die fecisset lutum & oculis cæci im-
posuisset. Vides peruersitatem Iudeo-
rum. lutum dīgito fingere ad illuminan-
dum cæcum reputant peccatum mali-
gnis autem linguis suis excæpare ho-
mīnes ne credant in Christum & glo-
riam Dei celebriēt, nō habent loco pec-
cati. Verum, quia inter se erant discor-
des, alijs defendantibus, alijs condem-
nantibus Christum, rursus relabun-
tur ad cœcum, ut eius sententiam extor-
queant. Vide quem admodum fastuo-
si Pharisei, qui ex stimabant se morta-
lium sapientissimos, inter se discordes,
iam ab unius mendici, & rudis homi-
nis responsione pendeant. Atq; ita cæ-
cus qui gratia Christi adiutus cœperat
aperire non solum corporis, sed etiam
mentis oculos, illis respondit simili-
citer & intrepidè, se credere C H R I-
S T V M esse Prophetam. Parum dixi-
st, ô bone cæce: nec mirum; quia tua

326 MEDITAT. DE VITA
fides adhuc erat imperfecta. C H R I-
S T V S enim non solum Propheta, sed
omnium Prophetarum Deus & Domi-
nus erat. Quanquam aliquo modo ve-
ritatem attigisti, quia ipse erat verus il-
le Propheta à Deo per Moysen pro-

Deut. ii.
missus, quādo dixit, *Prophetam de gēte
tua, & de fratribus tuis sicut me suscita-
bit tibi Dominus Deus tuus; ipsū audies.*

5. I V D Æ I ergo animaduertentes
hoc miraculum eò clarissimusque
reddi, quo ipsi amplius illud obscurare
conarentur, obstinati in cæcitate, post
examinatim cæci patrem & matrem,
nouo astu sub religionis specie induce-
re eum student ad negandam veritatē.
Quis verò hie non videt, completa es-
se verba multo antè in horum persona
Esa. 59.
ab Esaia Propheta predicta. *Palpauimus
caci parietē, & quasi absq; oculis attri-
ctuimus: impiegimus in meridie quasi
caci. Quæ enim lux clarior dari poterat
ad confirmandam C H R I S T I doctri-
nā, quā hoc diuinissimo opere? & tamē
qui in hoc populo cæteris prudentia &
intelligentia præstabant, perinde atque
si omni ratione & iudicio destituti es-
sent, instar cæcorum, nunc huc, nunc
illuc oberrant, ignari quid tandem sta-
tuant, nam hinc vis manifestissimæ ve-
ritatis*

ritatis eos reuincebat, illinc inuidiae & malitiae vehementia eos à confessione veritatis reuocabat. Dixerunt ergo Pharisæi ad cæcum. *Daglioriam Deo, nos scimus, quia hic homo peccator est,* ac proinde non potuit illud miraculum facere. Quare aut fatigare, te à Deo sanatum, & non ab hoc homine peccatore, vel si quid ab illo factum est, id factum nō diuina sed diabolica virtute. O perfidi Iudei, id non est dare gloriam Deo, sed dedecore potius, & ignominia afficeret, dum conamini vel diuina eius opera supprimere, vel artibus dæmonis attribuere. Vide malitiam summam istorum: paulò ante enim hi ipsi rogati à CHRISTO his verbis; *Quis ex vobis arguet me de peccato?* omnes conticuerunt, nec de vilâ noxa reum agere potuerunt, & nunc ipso nō præsentie pleno ore clamant, *Scimus, quia hic homo peccator est.* O benedicti IESV, quænā sunt peccata, quæso, de quibus scelerati isti te accusant? an forte deliquisti, quia illuminasti eorum cæcos, mortuos excitasti, leprosos mundasti, ex eorum liberis dæmonem eiecessisti, ac denique tot annos in prædicando, docendo, & sanando omnis generis infirmitates, consumpsisti? Quam bene de hoc populo
 O 3 ingrato

ingrato alicubi dixisti. *Quia odio habuerūt me gratias.* Respōdit ergo istis bonus cæc⁹, *Si peccator es, nescio.* *Vnūscio, quia cæcus cū ēsem,* modo video. Vide responsum non hominis cæci, sed egregie illuminati: atque si dixisset. Hoc vaum quod operatus est in me, mihi fidē certam facit, cum non esse peccatorem, quia hoc opus non est peccatoris. Tunc arrogantes illi Pharisæi, non ferentes in cæco tantam loquendi libertatem, maximè cum viderent se ab illo quoq; Iudibrio habessi, dum sciscitaretur, nū ipsi quoq; vellent discipuli Christi fieri, magna verborum acerbitate cæperunt ei maledicere, & dicere. Tu discipulus eius sis, nos Moysis discipuli sumus; Moysi scimus locutum esse Deū, hūc autem nescimus unde sit. O quam verè Dominus dixit de Iudeis, *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non videt videant, & qui vident, caci fiant.* Verè fuerūt excæcati: nā cū ante oculos haberent vidēdi Christum lucē veram tam clare relucentem, tamen, atque si eum non viderent, audent affūmare se nescire quis sit. Vide quanta hæc sit cæcitans, fatentur Deum locutum Moysi, eumq; fuisse hominem sanctum, quod tunc non poterant, nisi quia ab aliis id audie-

audierant, at de Christo cuius cælestem doctrinam suis auribus perceperant, & diuina opera oculis suis conspexerant, siunt se nescire quis sit. Ex alia parte, quo maior erat iudæorum cæcitas, hoc maior lux in hoc bono cæco apparebat, quandoquidem tam claris & efficacibus rationibus refellebat omnes calumnias à Iudæis in Christum iactas, asserens nulla ratione illum posse esse peccatorem, eo quod Deus non peccatores, sed eos tantum qui cum venerantur, & mandatis eius obsequuntur, exaudiat, Deinde Christum, nisi à Deo esset, non potuisse tantum patrare miraculum, quantum à condito orbe patratū non fuerit. Valde bene dixisti, ô cæce, Christum non potuisse hoc miraculum facere, nisi esset à Deo; sed melius dixisses, nisi ille fuisset Deus ille, qui sua omnipotentia non solum tibi visum restituit, sed etiam corpus tuū formauit, animam & totum hoc vniuersum creauit. Etc est ille, cuius virtute alij omnes sancti & Prophetæ fecerūt, quie- quid unquam diuinorum mirabiliumque operum fecere. Vide quomodo hic benedictus cæcus, nondū plena Christi cognitione imbutus, tamen eum confitetur, prædicat, & constanter defendit.

Nec mirum, quia enim incipiebat à Legis Mosaycæ tenebris transfire ad lucem gratiæ. Christus quoque per caritatem cœpit habitare in ipso, & iam spiri-

Matt. 10. tuas cœlestis Patris per eius os loquebatur, sicut ipse Dominus dixit: *Non estis uos qui lequimini, sed spiritus Patris vestri gloriatur in uobis.* n eò quoq; impleta est promissio à Christo Apostolis facta. *Dabo uobis os & sapientiam cui non poterunt resistere, & contradicere omnes aduersarij vestri.*

6. CONSIDERA, quomodo Pharisæi efficacibus huius boni cœci rationibus conuicti, & pudefacti, furiosè se ei opposuerint, abiectaque spe omni, quod eū vel fraude vel metu possint deterrere à confessione & prædicatione Christi, veniunt ad iniurias & dicunt. *In peccatis natus es totus, & tu doces nos.* quasi dicerent. Tu, qui ante ortum tuum per peccata tua condemnatus es, ut esses cœsus: tu qui per omnem vitam non aliud, quam peccasti, tu homo vilis, rudis, & sceleratus vis docere nos, qui ob sanctitatem & diuinæ legis scientiam in Dei populo principem locum tenemus? Tu denique qui paulo ante mendicabas panem tuum, ausus es in præsentia nostra ita philosophari?

phari? l'æterea nō contenti hæc re, non
ferentes ab homine idiota sibi os ob-
turari, ab iniurijs procedunt ad vim,
cumq; vclut maledictum & excommu-
nicatum ē synagoga ejciunt. O anima
mea, vtinam talis maledictio mihi e-
ueniat, vtinam dignus sim amore eius
non solū maledictis & iniurijs affi-
ci, verum etiam instar reptobi exosus
ab omnib. hominibus repudiari: Beati *Mat. 5.*
siquidem pronunciantur qui amore
CHRISTI proque iustitiae & veritatis
defensione hominum configuntur ma-
ledictis: nam apud Deum erunt bene-
dicti: similiter beati illi quos execra-
tur & respuit mundus, quia ab ipso
CHRISTO suscipientur, uti promisit
illis verbis Beati eritis, cùm maledixe *Ibid.*
tint vobis, & persecuti vos fuerint, &
separauerint vos, & ciecerint, atque si
mali quid egissetis propter me, gaudete
& exultate, quia merces vestra co-
piosa erit in cœlis. Verum quæ hæc
merces est bone IESV, quam pro-
mittis illis, qui propter te respuuntur
& ejciuntur ab hominibus; certe non
alia, quam dedisti huic hono cœco:
quem Christus, vt refert Euangeliū,
cum audisset illum ē synagoga extur-
batum (proprium enim Domini est in-

332 MEDITAT. DE VITA
uenire eos quos mūdus perdit, & collige, quos mundus ejicit & deserit) studio quaesivit, suique notitiam inuenito præbuit; immò per fidei, diuinæque gratiæ suæ donum, se illi communicauit & dedit, ut tandem perfectè se dare & communicare illi per beatificam visionem posset in cælo. Merces profecto copiosa, de qua etiam loquēs Deus ad magnum Patriarcham Abraham dicebat. *Ego ero merces tua magna nimis.* O bonitas infinita, O Deus vele nostre, quandoquidem, eò solùm quod cæcus grati animi significationem aliquam dederit, tribus, ut ita dicā. verbis, in hominum conspectu, tuo nomini patrocinando; tu, qui gratitudine ab hominibus vinci non vis, mox atque cognouisti cum pulsum Synagoga, ipse in viam te das ad eum quærendum, tuique notitiam ei benignè communicas, ac dignum reddis pauperem cœcum oculis proprijs videre & auribus audire, quem tot Sancti reges & prophetæ desiderarunt videre & audire, & non potuerunt. IESVS ergo inuenito cæco dixit. *Credis in filium Dei?* Respōdit ille & dixit. *Quis est, Domine, ut credā in eum?* Vide, quomodo Spiritus Sanctus, qui habitare coepit in hoc

Gen. 23.

Matth. 13.

hoc homine, post externum oculorum lumen redditum, eum præparauerit & disposuerit ad accipiendum lumen internum fidei. Ex alia parte vide quanta molestia omnis humilitatis Magister, non responderit. Ego sum ille. sed dixit. *Vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est,* quibus verbis verissimile est, C H R I S T V M claram sui cognitionem illi infudisse. Quare & bonus homo, quod iā firmiter credebat corde, mox ore, & gestu corporis disertè eum Deum suum confessus est, dicens. *Credo domine,* & procidens humiliter in terram adorauit eum. O diuinæ caritatis dulcedo, quam bonus es illis Domine, qui vel minimo signo testantur amorem suum erga te? quamque munificus remunerator minimi seruitij nostri; si modo in nobis est aliiquid, quo tibi seruire possimus. Nam & exiguis iste amor noster, & exiguum istud seruitium nostrum erga te, non est aliud quam gratia, & donum liberalitatis tuæ. Utinam tuæ diuinæ maiestati placeat, O magne lumen Pater, lux vera, lux sancta, lux mirabilis illuminans oculos omnium hominū, immo lux etiam in cælo illuminans.

334 MEDITAT. DE VITA
mans oculos omnium Angelorum; lux
quæ semper resplendes in tenebris, &
nunquā obscuraris, etiam animæ meæ
tenebras illustrare, & cæcæ mentis meæ
oculos aperire, ut depulsa omni veteris
caliginis nebula, oculis sanis tuam cla-
ritatem contemplari possim, & ambu-
lans in hac vita, velut filius lucis, ad mi-
rabile tuæ sanctæ habitationis taberna-
culum peruenire merear, ubi in beato
luminetuo contuendo te dulce meum
& æternum lumen, perfectè meum desi-
derium explere & satiare possim.

Psal. 14.
Psal. 16.

C O L L O Q V I V M.

ORABIS Christum Dominum,
ut sicut aperuit oculos huius cæci-
nati, imposito in eos luto, sic ad agno-
scendam peccatorum tuorum fæditia-
tem, velit quoque aperire oculos cor-
dis tui, ne forte ambulans in tenebris
impingas, & in foueam æternæ mortis
concidas, sed potius diuinæ gratiæ lu-
mine per suæ misericordiæ beneficium
recepto exemplo huius cæci possis re-
demptorem tuum agnoscere, & reue-
reri, cū Propheta prædicando alijs eius
laudes, omnibusque eum timentibus
narrando, quanta fecerit animæ tuæ.

Psal. 65.

DO-

DOCUMENTA.

1. *E*vangelium refert Christum videlicet cœcum, nō otiosè & frustra, quia videndo eius necessitatem, restituit eis sanitatem: ut doceret, non debere nos tantum cognoscere proximi aerumnam, cùm in eas inciderint, sed etiam porrigit eis manus ut ab illis liberentur.

2. Discipuli à Christo rogávunt, ob quod peccatum homo ille natus fuerit cœcus: solet enim Deus sepe ob peccata hominibus flagella immittere: ut intelligamus nō debere nos conqueri vel admirari, si quando Deus nobis aliquam afflictionem immittat: agnoscimus nam nos esse peccatores & peccatis nostris pœnā promeruisse, sed debemus eam ferre patienter & procurare, ut si velimur à Deo tolli pœnā, nos quoque illius causam, nempe peccatum collamus, & ex anima nostra exterminemus, sicut dixit Christus ad paralyticū Vade, & noli amplius peccare, ne tibi deterius alii: Ioann. 5: quid contingat.

3. Modus quo Christus curauit cœcum natum, significat modum quo curatur peccator à concitate peccati. Tria enim Christus fecit huic caco. Primo eum respexit. Secundò luteum posuit super eius oculos. Tertio mādavit ei ut se lauaret aqua:

336 MEDITAT. DE VITA
fontis. Sic ad curationem peccatoris tria
ferè sunt necessaria. Primo ut à Deo per
divinam gratiam respiciatur. nam homo
quidem potest per se labi, sed nō potest per
se auxilio diuinio destitutus resurgere. Se-
cundo, ut habeat compunctionem cordis,
ex cognitione fæditatis peccatorum pro-
fetam, quod designatur luto osulis cac-
ē ēmposito. Tertio, ut adiungat puram con-
fessionem peccati, qua peccator apud Sa-
cerdotem lauat animam suam, sicut e-
cœus se lauat aqua fontis.

4. Cæcus natus illuminatus à Chri-
stō licet de hoc factō magna esset inter Iu-
deos opinionum dissensio, partes Christi
constat in cōtra principes synagogæ defen-
dit docēs ēgredituēs nos, ut lingua ēgope
re gratos nos suē diuina Majestati decla-
remus, si quando ab eo beneficiis tam cor-
poralibus, quā spiritualibus afficiamur.

5. Cæcus persistens in veritatis confe-
fione defensione q̄z Christi, electus est è Sy-
nagoga ad confusione nostram: nā ille
vi Dei gloriam tueretur flocci pendit cō-
temni ab hominibus; nos vero, qui fideles
nos profitemur, sape, ne ab hominibus con-
temnamur, audemus contemnere Deum.

6. Cæcus crebrius à Pharisais iniurijs ēgo
maledictis laceſſitue, ac deinde Synagoga
extirpatus, nunquam in tota hac conté-

zione verbum ullum purgandi vel defen-
dendi sui causa effutuuit, sed mox atq; au-
diit eos Christo insultare, magno zelo, &
dicendi libertate eius defensionem suscep-
pit, licet probè sciret, se id cum magno pe-
riculo facere: ut doceret nos, qui profite-
mur nos Christianos, non ulcisci, veletia
magni facere insurias illatas nobis, illa-
tas verò Deo, nullo modo tolerare aut dis-
simulare, sed verbis & rebus etiam cum
discrimine, si opus sit, vita, divino honori
patrocinari.

7. Cacus è templo expulsus est, quod
Christi nomen & honorem tueretur. ut
tu intelligas, tibi à punto temporis quo
decreueris seruire Deo, mundum fore con-
trarium, & homines te persecuturos & à
se exterminaturos Verum sicut hic homo
è templo à Pharisais electus, fuit à Chri-
sto receptus, & factus templum eius, per
gratiam illi communicatam, sic etiam fu-
scipiet te, quandoquidem Deus non dese-
rit suos in persecutione, sed per persecutio-
nem reddit magis gloriosos.

8. Bis tantum legitimus Christum se suo
ore manifestasse, hoc est, fassum esse se esse
Messiam tantopere expectatum, & verū
filium Dei, semel Samaritanæ cū diceret,
Ego sum qui loquor tecū. Rursum, huic *Ian. 4.*
etaco, cūm ei diceret, se esse filium Dei, in
quaera.

378 MEDITAT. DE VITA
quem credere deberet. atq; id fecit Dominus, ut in bona huius peccatricis persona
animaret omnes peccatores se, si cōuertā-
tur et à peccatis defiant, maiore bene-
ficio eos affecturos, quām unquam
affecerit seruos suos etiam carissimos. De-
inde fecit ad consolandos in huius miseri-
cōeci persona omnes, qui ob aliquam tribu-
lationem in hoc mundo afflitti sunt, àum
vident quanti eos Deus faciat, maiora il-
lis amoris signa quām alijs multis qui in
hac vita honoratiores videntur & fæli-
ciores demonstrans.

9 Christus spuit in terram fecitq; luctum
ex sputo, ac posuit super oculos cœci, ut in-
telligeremus sicut quando immemores vi-
lis & misera conditionis nostra, cœci effi-
cimur, pluris nos ipsos facientes, quām cō-
meniat sic nostra superbia & cætitatis re-
medium in eo consistere, ut nunquam ab-
ſineamus à consideratione nos esse ter-
ram & luctum, & quod in
terram resoluem-
di simus.

DE

**DE CHRISTO
RECEPTO IN
DOMVM MAR-
THAE.**

**MEDITATIO XII.
EVANGELIVM.**

INTRANTE IESV in quoddā castellum, mulier quædam Martha nomine excepit illum in domum suam, & huic erat soror nomine Maria, quæ etiam sedens sècus pedes Domini, audiebat verbū illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium: quæ stetit & ait: Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solā ministrare, dic ergo illi, vt me adiuvet, Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro vnum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non anferetur ab ea.

FI-

FIGVRA.

4. Reg. 4.

ELIZEVS hospitio exceptus est in
civitate Suna à nobili muliere,
quæ ut animaduerit prophetam fre-
quentem isthac transire, fecit ei in do-
mo sua cœnaculum paruum, et ^q3 mi-
nistravit diligenter.

PROPHETÆ.

Hier. 14.

1. **Q**uare colonus futurus es in terra. et
quasi viator declinans ad manedum?

Cant. 5.

2. Sub umbra illius, quem desiderauer-
ā, sedi, et fructus eius dulcis gutturi meo.

Psal. 84.

3. Audiam, quid loquatur in me Do-
minus Deus, quoniam loqueretur pacem in
plebem suam, & super sanctos suos, & in
eos qui conuentuntur ad cor.

CONSIDERATIONES

Punct. 1.

BENIGNISSIMVS IESVS ardens
amore procurandæ salutis homi-
num, postremis vitæ suæ annis, multa
& difficultia itinera instituit, nunc per
ciuitates transiens, nunc exiguum ali-
quod castellum, vel villam ingrediens
ad prædicandum & annunciatum
regnum Dei omni hominum generis

ut ea re declararet, qua sollicitudine & studio, velut vniuersalis Pastor, & qualiter omnium à se creatorum bonum procuraret, secundum illud Sapientis.

*Magnum & pusillum ipse fecit, & aqua
litter cura est illi de omnibus.* Quibus in locis pauper IESVS non habens unde sibi & discipulis de viatu prouideret, cogebatur ab aliorum liberalitate & caritate pendere, nempe piarum religiosarumque quarundam personarum, quæ hospitium & cibum submittabant illi, qui incessabili prouidentia sua pascit & sustentat omnes creature, & tanquam vigilansissimus *Psal. 102.* Pastor prouidet tam Angelis & beatis in cœlo, quæ in omnibus viuentibus in terra pascua abundansissima.

INTRA-

VIT ergo IESVS in quoddam castellum Quid verò aliud est hoc castellum, nisi mundus, qui comparatione immensæ & spatiiosissimæ illius ciuitatis Paradisi est exiguum castellum, immò vilissima & paupercula casula. Intrauit quoque Vnigenitus filius Dei in hoc castellum, nomine Bethaniæ, quasi dicas, domum obedientiæ; quia qui olim erat in forma D^EI Dominus absolutus cœli & terræ, ingressus mundum hunc factus homo, alienæ obe-

Sap. 6.

& 146.

obedientia amore nostri se submisit, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Vbi o anima mea perpendere potes, quo usque dilectus tuus se demise it & humilatus; quia ingressus in mundum, voluit se, ut in omnibus alijs rebus, ita in hac quoque speciatim hominibus subjiceret, nempe rebus necessariis indigere, ac tanquam pauper, omnique opere & opibus destitutus alii, & velut peregrinus hospitio recipi ab illis ipsis, quorum erat Dominus & patronus. Ex alia parte considera, quantum occasionem habeas miserum & abiectum hunc mundum contemendi, dum intelligis eius paruitatem & angustias, qui hoc loco comparatur exiguo castello. Vnde sequitur, illum nunquam posse certum explorare: cum enim certum sit capax Dei, nulla realia saturari poterit, quae sit minor Deo. O quanto rectius faceres, si terum terrenarum cupiditate in amorem cœlestium commutata, ardenti desiderio flagrares ascendendi & ingrediendi in magnam illam domum Domini, in immensum illum possessionis tuæ locum: si, inquam, sancto isto amore incensa iter tuum dirigeres in celum, vitaque innocentie & perfecta, anhelares ad illa æter-

ma taberna-ula, ad illam amplius dicem
gloriae, ubi inuenire licet, quicquid ple-
nissime desideria nostra exsaturare po-
test & explete.

2. Intrante Iesu in quoddam castellum
mulier quadam Martha nomine, exceptis
illum in domum suam, & hinc erat soror
nomine Maria. Considera quam felices
fuerint haec duae mulieres, fratres non
tam carne & sanguine, quam pietate &
religione: sicut enim utraque amore e-
rat coniuncta Christo, sic etiam utraque
magno studio & concordia eidem mi-
nistrabat, excipiendo eum in domum,
& pascendo, omniaque officia illi defen-
tendo, quem tali & tanto hospiti deferen-
da ardens earum caritas dictabat. Verū
Domine Deus, cur non, ut alias in deser-
to post diuturnum quadraginta dierū
ieiunium, cui asti ab Angelis de cœlo
dilapsis tibi parari mensam, & ministra-
ri, ne videreris hominum domo vel ci-
bo indigere? Nimis videācer magna est Matth. 4.
clementia & benignitas tua, quod tan-
tum ad honorandas has tuas filias, ad
impartiēdam eis benedictionem tuam
largissimam ministerium Angelicum
recessaueris, & illarum assumperis.
Non aliter egisti olim cum fidelissimo 3. Reg. 19.
seruo tuo Elia, dum cum amandasti ad
vidu-

344 MEDITAT. DE VITA
viduam Sareptanam, ut ab illa deinceps
aliceretur, & non amplius à coruo.
Quod ita à te ordinatum fuit, ut reli-
giosam illam Viduam, occasione ser-
uitij & officij ab ea Eliæ præstiti, benedi-
ceres, & in communii illa sterilitate,
& miserabili fame adiuuates. O vti-
nam diuinæ Maiestati tuæ placeret
nunc inuisibiliter illud ipsum operari
in me, quod tunc visibiliter operatus
es in deuotis ancillis tuis, ut nempe di-
gnareris ingredi pauperem cordis
mei casulam, in qua anima mea sit ci-
bus tuus, potentiaz verò meæ ceu de-
uotæ ancillæ stent in conspectu tuo,
magnaque reverentia & amore tibi in-
seruant, Fateor quidem non nego hāc
domum meam tanta maiestate dignā
non esse, sed quia tu in distribuendis
donis tuis & gratijs, non tam respicis
creatrarum dignitatem, quam desir-
erium tuum communicandi te, & fa-
ciendi bene omnibus etiam peccatori-
bus, idcirco obsecro te, o vnice amor
meus ingredere in hanc pauperem ani-
mam meam, locupleta illam tua gra-
tia; & eo modo illam posside, ne vñquā
in æternū, nec prosperis rebus, nec
aduersis, nec villa alia re mundi huius
seà suauissima caritate tua separet.

3. CON-

3. CONSIDERA has duas forores, et si eodem essent animo & voluntate seruendi & placendi CHRISTO, in quacunque posse, nihilominus non eundem viuendi modum tenuisse, non eadem exer. itia usurpare: baud secus quam membra faciunt in corpore, & potentiae in anima, quae licet unam animam unumque corpus habeant, varias tamen habent functiones & actiones, quibus homini seruunt, Cogita ergo imprimis quod exercitium fuerit huius seruensis discipulæ Psalm. 44. Magdalena, quæ sedens secus pedes eius, audiebat verbum illius; verbum, inquam, dulcissimum, procedens ab eo ore, ab ijs labijs, in quibus diffusa & sparsa erat gratia cœlestis, Vide quomodo non solum à negotijs domesticis, & curis externis, verum etiam à perturbationibus internis cordis, à cogitationibus inutilibus, & desiderijs terrenis aliena fuerit, sedebat, sed tota supra scipsum elevata, sedebat cum magno silentio, tota ab ore dilecti sui Magistri suspensa. Disce tu quoque anima mea à Magdalena, quanta pace & quiete debeas te conspe- & qui diuino in oratione sistere, si audire

346 MEDITAT. DE VITA
vocem eius, & secretorum eius cœle-
stium particeps esse velis: quæ quidem
ipse non solet hoc silentio & pace desti-
tutis, curis huius mundi immersis,
ac ijs quorum animi carnalibus & ter-
renis impliciti sunt desiderijs, com-
municare: in contemplatione enim
Deus requirit animam solitariam, &
ab omnibus rebus, atque etiam à semet
ipsa remota: atque ideo bene dixit per
os sui Prophetæ. *Ducam eam in solitudi-
nem, & loquar ad cor eius* Ducam pri-
mo in solitudinem interiorem, vbi à de-
siderijs & affectu rerum creitarum ab-
stracta, in tranquillissima pace spiritus
sedeat, ibique loquar ei ad cor, meam
voluntatem manifestando, diuinâ il-
lustratione eas illuminando, earum-
que rerum notitiam communicando,
qualem nunquam homines carnales &
huic mundo dediti consequi possunt.
Considera deinde locum, in quo Mag-
dalena resedit, nempe ad pedes Chri-
sti, loco ei proprio, & ut ita dicam,
naturali, vbi illa quiete æterna cum hu-
militatis virtute iuncta, quæ non so-
lum utilis est, sed etiam necessaria vi-
tam contemplatiuam sequenti, admir-
abili voluptate & submissione animi
excipit aquas, quas æterna sapientia ferè

solet in mentes humiles & demissas effundere, secundum illud, quod de ea scribitur. *Qui emitit fontes in cœnualib.*

Psalm. 103.

In cœnualibus scilicet cordium humilium, non in montibus mentium elatum: è quibus fontibus scaturiunt aquæ dulcissimæ compunctionis, compassio nis, & deuotionis, quibus animæ consolatione expletur, & fructus perfectæ caritatis producunt suauissimos.